
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33932 Quinta-feira, 25 DE JULHO DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 24 DE JULHO DE 2019
Nomeia e reconduz membros das entidades não governamentais do 
Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável - 
CONSEANS/PA, para o biênio 2018/2020.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, parágrafo primeiro, do Decreto 
Estadual nº. 929, de 24 de abril de 2008, com as alterações implementadas 
pelo Decreto Estadual nº. 1.286, de 15 de maio de 2015;
CONSIDERANDO a conclusão do processo eleitoral para escolha das 
entidades não governamentais que deverão integrar a composição do 
CONSEANS/PA para o exercício do mandato 2018/2020;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 016/2018-CONSEANS/PA, de 
27 de fevereiro de 2019, e as informações constantes no Processo nº. 
2019/94757;
CONSIDERANDO o Parecer nº. 588/2019 da Procuradoria-Geral do Estado;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, para integrarem o Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável - CONSEANS/ PA, os membros das 
entidades não governamentais a seguir relacionados:
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:
FÓRUM PARAENSE DE SEGURANÇA E SOBERANIA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL – FPSSANS:
Titular: MANOEL DA SILVA BOTELHO – FPSSANS/AJAC
Suplente: NILZE ALCIDES DE SANTANA RODRIGUES – FPSSANS/
UCAMEPASIPA
Titular: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS – FPSSANS/IBIFAN
Suplente: ENILDO CHARLES MENDES CARDOSO – FPSSANS/COOMAC
Titular: CAROLINA VIEIRA BEZERRA MOREIRA – FPSSANS/ANEPA
Suplente: PAULO SÉRGIO DE CASTRO CARDOSO – FPSSANS/CSCSA
Titular: NILSON FREITAS – FPSSANS/CSCSA
Suplente: MARIA JOSÉ BRITO DE SOUSA – FPSSANS/APSJIQ
CENTRAIS SINDICAIS E/OU FEDERAÇÃO DE TRABALHADORES NA 
AGRICULTURA E INDÚSTRIA DE ALIMENTAÇÃO:
Titular: ANGELA MARIA COSTA MORAES TOKUMITSUT – FETAGRI/PA
Suplente: JOSÉ DE VASCONCELOS CUNHA – FETAGRI/PA
Titular: MICHELE DE SOUSA CARNEIRO – SINDNUT
Suplente: KATY CRISLEY XAVIER COELHO – SINDNUT
FÓRUM DE ECONOMIA SOLIDÁRIA E EMPREENDEDORISMO:
Titular: ROSA MARIA ALEXANDRE DA SILVA – REDE ECOAMAZÔNIA
Suplente: EDILAMAR FERNANDES DE LIMA PIMENTA – RECOMSOL
PASTORAL DA CRIANÇA:
Titular: ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA – PASTORAL DA CRIANÇA
Suplente: ALINE DENISE SANTOS DA SILVA – PASTORAL DA CRIANÇA
SEGMENTO DOS QUILOMBOLAS:
Titular: WALBER DE ALMEIDA MAIA – MALUNGU
Suplente: VANUZA DA CONCEIÇÃO CARDOSO – MALUNGU
ORGANIZAÇÕES INDÍGENAS:
Titular: PAULO SÉRGIO DE SOUZA DUTRA – CIMI
Suplente: HAROLDO PINTO DO ESPÍRITO SANTO – CIMI
RAÇA NEGRA EM GERAL, ÉTNICO-RELIGIOSA E CULTURAL:
Suplente: MARIUZA HELENA DA CRUZ SILVA – IBAMCA
Titular: SILVINA MACEDO DOS SANTOS – XWE DE MATRIZ AFRICANA
Suplente: ONEIDE MONTEIRO RODRIGUES – NANGETU
COMUNIDADES TRADICIONAIS:
Suplente: WILMA IRENE MARTINS SILVA – CNS
Titular: EDIVALDO DA SILVA RAIOL – COPISAL
Suplente: LUIZ GONZAGA GALVÃO DA ROCHA – COPISAL
ENTIDADES DE DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS:
Titular: MARIA ELIAS SARMENTO DA SILVEIRA – FÓRUM PARAENSE ONG/
AIDS
Suplente: GLEYSON SILVA DE OLIVEIRA – FÓRUM PARAENSE ONG/AIDS
ENTIDADES DE NECESSIDADES ALIMENTARES ESPECIAIS:
Titular: MIGUEL DA CONCEIÇÃO MACIEL – ARCTPA
Suplente: JOSEANA MUNIZ DOS SANTOS – ARCTPA
REPRESENTANTES DE CONSELHOS DE CLASSE:
Suplente: ELIZABETH DO SOCORRO R. FERREIRA ALVES – CRN/7ª 
REGIÃO
REPRESENTANTES DE ENTIDADES DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA:
Titular: ROSIANE ARAÚJO DA SILVA – APPD
Suplente: NEY GIL SOUSA – APPD

REPRESENTANTE DO SEGMENTO DE APOSENTADOS E 
PENSIONISTAS:
Titular: NAELI DE FÁTIMA FIGUEIREDO BORGES – FAAPPA
Suplente: WALDIRENE FERREIRA MARTINS – FAAPPA
REPRESENTANTES DO SEGMENTO DE GÊNEROS:
Titular: ROSANGELA SANTOS – CMB
Suplente: CLÉA DIAS GOMES – CMB
REPRESENTANTES DA REDE DE EDUCAÇÃO CIDADÃ:
Suplente: FLÁVIO RISUENHO LAUANDE – RECID
Titular: MÁRCIA SOARES DE OLIVEIRA – RECID
Suplente: MARIA DO CARMO SARAIVA MONTEIRO – RECID
Art. 2º Reconduzir ao Conselho Estadual de Segurança Alimentar e 
Nutricional Sustentável - CONSEANS/PA os membros das entidades não 
governamentais abaixo nominados:
RAÇA NEGRA EM GERAL, ÉTNICO-RELIGIOSA E CULTURAL:
Titular: ELIZABETH LEITE PANTOJA - IBAMCA
COMUNIDADES TRADICIONAIS:
Titular: MARIA DE NAZARÉ RAMOS MORAES – CNS
REPRESENTANTES DE CONSELHOS DE CLASSE:
Titular: LETÍCIA HOLANDA CAMPELO – CRN/7ª REGIÃO
REPRESENTANTES DA REDE DE EDUCAÇÃO CIDADÃ:
Titular: MARIA AMUJACI MACHADO BRILHANTE – RECID
Art. 3º O mandato das entidades não governamentais terá duração de 2 
(dois) anos, sendo permitida uma única recondução.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 098, de 1º de janeiro de 2015, 
CARLINDO PINHEIRO do cargo em comissão de Gerente II, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará - FASEPA, a contar de 1º de maio de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
CLEICE TEREZINHA ALVES MONTEIRO para exercer o cargo em comissão 
de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 1º de maio 
de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 19 de março de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.829, de 20 de março de 2019, que nomeou 
HELENA CASTILHO DA COSTA SOUZA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
HELENA CASTILHO DA COSTA SOUZA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ERRATA
No Decreto datado de 19 de junho de 2019, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 33.901, de 24 de junho de 2019, página 5, coluna 1:
Onde se lê: ...LINDA COUTO....
Leia-se: ... ...LINDA DOMINGUES DA COSTA COUTO....

Protocolo 457705


